O vereador  CELSO NICÁCIO  no  uso  de  suas  atribuições  legais  conferidas  pela  Lei
Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,  apresenta a
seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 1054/2025

Requer à Mesa Executiva que seja encaminhado expediente ao Exmo. Sr. Prefeito Luiz
Gustavo Botogoski, para que, por intermédio das secretarias competentes,  Sugerimos
que providencie a ampliação do final da Rua Arlaí Ozório Vicente – Costeira

JUSTIFICATIVA

Venho, por meio desta,  solicitar  a análise e possível  ampliação do final  da Rua Arlaí
Ozório Vicente, localizada no bairro Costeira, em Araucária – PR (CEP 83708-737). Essa
via é de grande importância para a comunidade, especialmente por dar acesso ao CMEI
Professora Maria Izabel Hempkemaier, situado na região.

Nos  horários  de  entrada  e  saída  das  crianças,  o  fluxo  de  veículos,  incluindo  carros
particulares e vans escolares, torna-se intenso, dificultando a passagem e a circulação
adequada. Isso gera transtornos tanto para os motoristas quanto para os pedestres, além
de representar um risco à segurança das crianças e responsáveis que transitam pelo
local.

Dessa forma, solicitamos que sejam realizados estudos para a ampliação da via ou outras
medidas que possam melhorar a mobilidade e a segurança na região. Contamos com o
apoio da Prefeitura para atender essa necessidade da comunidade.

Agradecemos desde já a atenção e aguardamos um retorno sobre a viabilidade dessa
melhoria.

Atenciosamente,

Araucária, 11 de março de 2025.

CELSO NICACIO DA SILVA
Vereador

		2025-03-11T10:49:54-0300
	CELSO NICACIO DA SILVA:962.692.606-63 1